Kecamatan Manyar Kabupaten Gresik, langsung mengambil dari data sekunder yakni 

pada total rekapitulasi rencana anggaran biaya. Bahwasanya biaya normal untuk 

proyek tersebut adalah sebesar  Rp. 8.458.556.092, dengan biaya PPN 10% sebesar  

Rp. 845.855.600, maka total biaya normal sebesar Rp. 9.304.411.000  (SEMBILAN 

MILYAR TIGA RATUS EMPAT JUTA EMPAT RATUS SEBELAS RIBU 

RUPIAH ). 

2. Waktu Normal 

Untuk menentukan waktu normal dari proyek peningkatan jalan Betoyo-

Dagang Kecamatan Manyar Kabupaten Gresik, mengambil dari time schedule proyek 

dan kontrak proyek. Jadi waktu normal dari proyek peningkatan jalan Betoyo-Dagang

[...]

penetapan biaya tidak langsung yaitu 2% dari total biaya langsung. (Aspianingrum & 

Sugiyarto, 2017)   

Biaya tidak langsung   =  2% x total biaya langsung 

Biaya tidak langsung    =  2% x Rp. 9.304.411.000 

Biaya tidak langsung   =  Rp. 186.088.000 

Jadi untuk biaya langsung proyek sebesar Rp. 9.304.411.000 (Sembilan Milyar Tiga 

Ratus Empat Juta Empat Ratus Sebelas Ribu rupiah) dan biaya tidak langsung proyek 

sebesar Rp. 186.088.220 (Seratus Delapan Puluh Enam Juta Delapan Puluh Delapan Ribu 

Rupiah). Jadi total biaya proyek adalah  Rp. 9.490.499.000 (Sembilan Milyar Empat Ratus 

Sembilan Puluh Juta Empat Ratus Sembilan Puluh Sembilan Ribu Rupiah). 

Alternatif Percepatan 

Pada penelitian ini usaha yang digunakan untuk mempercepat penyelesaian proyek 

tersebut adalah dengan menggunakan penambahan  jam kerja (lembur) optimum. 

Alternatif kedua yakni dengan penambahan alat berat pada item pekerjaan yang kritis.

[...]

Peningkatan Jalan Betoyo-Dagang Kecamatan Manyar Kabupaten Gresik, didapatkan 

kesimpulan sebagai berikut: 

1. Durasi dan biaya setelah dilakukan analisis percepatan menggunakan metode Time Cost 

Trade Off dengan penambahan jam kerja, yakni durasi menjadi 134,3 hari. Dengan biaya 

setelah percepatan Rp. 9.581.528.000  (Sembilan Milyar Lima Ratus Delapan Puluh Satu 

Juta Lima Ratus Dua Puluh Delapan Ribu Rupiah). 

2. Durasi dan biaya setelah dilakukan analisis percepatan menggunakan metode Time Cost 

Trade Off dengan penambahan alat berat, yakni durasi menjadi 132,6 hari. Dengan biaya 

setelah percepatan Rp. 9.582.026.000 (Sembilan Milyar Lima Ratus Delapan Puluh Dua 

Juta Dua Puluh Enam Ribu Rupiah). 

3. Biaya yang harus dikeluarkan oleh kontraktor jika terkena denda adalah sebesar Rp. 

9.668.128.600 (Sembilan Milyar Enam Ratus Enam Puluh Delapan Juta Seratus Dua Puluh 

Delapan Ribu Enam Ratus Rupiah). Dibandingkan dengan biaya yang paling minim 

setelah percepatan sebesar Rp. 9.581.528.000  (Sembilan Milyar Lima Ratus Delapan 

Puluh Satu Juta Lima Ratus Dua Puluh Delapan Ribu Rupiah). Maka lebih besar nilai 

denda dibandingkan dengan nilai percepatan paling mimimal. 

4. Durasi dan biaya paling optimum antara poin satu dan dua adalah poin satu dengan 134,3 

hari, dengan biaya percepatan Rp. 9.581.528.000  (Sembilan Milyar Lima Ratus Delapan 

Puluh Satu Juta Lima Ratus Dua Puluh Delapan Ribu Rupiah). 

SARAN 

Setelah hasil dari kesimpulan di atas maka dirasa penelitian ini masih banyak sekali kekurangan 

dan memerlukan perbaikan. antara lain: 

1. Hanya meniliti dengan dua alternatif percepatan. 

2. Terbatas hanya satu proyek pekerjaan.